ДОГОВОР О СОТРУДНИЧЕСТВЕ
МЕЖДУ ГОУ  ШКОЛА № 204 С УГЛУБЛЕННЫМ ИЗУЧЕНИЕМ ИНОСТРАННЫХ ЯЗЫКОВ (АНГЛИЙСКИЙ , ФИНСКИЙ) САНКТ – ПЕТЕРБУРГА И ЛИЦЕЕМ МОНТЕССОРИ Г. ГААГИ (НИДЕРЛАНДЫ)

14 октября 2008 г.                                                                                           Санкт-Петербург
     ГОУ школа № 204 г. Центрального района Санкт-Петербурга в лице директора Сеника Н.М., действующего на основании Устава, в дальнейшем именуемая «Школа» с одной стороны, и Лицей Монтессори г. Гааги (Нидерланды) в лице директора международных проектов Хейбура П.Й., действующего на основании Учебного Плана Лицея, в дальнейшем именуемый «Лицей» с другой стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем :
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА:
1.1. В целях реализации международного проекта создания летописи школьников в цифровом формате «Я живу и учусь в начале ХХI столетия в Санкт-Петербурге и Гааге » стороны договорились о совместной деятельности по созданию условий для совместной работы и учебы учащихся обеих школ; развитию интерактивных учебных систем , разрабатываемых самими учащимися и посвященных наиболее интересным с их точки зрения событиям ХХI столетия;  развитию у учащихся способностей к самостоятельной деятельности и знаний по новым информационным технологиям; созданию условий для укрепления взаимопонимания и дружбы между российскими и голландскими школьниками , живущими в ХХI веке; созданию уникальной электронной летописи для будущих поколений.
2. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН:
2.1. «Школа» обязуется :
2.1.1.  Сформировать группу учащихся старших  классов (возраст 15-17 лет) для работы в течение года над изданием публикаций в цифровом формате с целью реализации вышеизложенных целей и задач;
2.1.2. Обеспечить прием группы учащихся и преподавателей «Лицея» один раз в течение учебного года сроком до 10 дней в количестве до 25 человек. Целью визита является знакомство с жизнью и учебой в Санкт-Петербурге , а также анализ стадии развития проекта с обеих сторон и его дальнейшее планирование.
2.2. «Лицей» обязуется :
2.2.1. Сформировать группу учащихся старших классов (возраст 16-17 лет) для работы в течение года над изданием публикаций в цифровом формате с целью реализации вышеизложенных целей и задач;
2.2.2. Обеспечить прием группы учащихся и преподавателей «Школы»  один  раз в течение учебного года сроком до 10 дней в количестве до 25 человек. Целью визита является знакомство с жизнью и учебой в Нидерландах , а также анализ стадии развития проекта с обеих сторон и его дальнейшее планирование.
3. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА, ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ И ДОСРОЧНОГО РАСТОРЖЕНИЯ :
3.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента подписания и действует до
31. 12 . 2012  года.
3.2. Настоящий Договор может быть расторгнут до истечения срока по соглашению сторон или в одностороннем порядке в случае систематического (более одного раза) неисполнения без уважительных причин условий договора другой стороной.
       О намерении расторгнуть Договор до истечения срока стороны предупреждают друг друга письменно за 6 месяцев с указанием причин.
3.3. Положения настоящего Договора могут быть изменены по согласованию сторон. Все изменения к настоящему Договору оформляются Дополнительными договорами, которые подписываются обеими сторонами и являются неотъемлемой частью настоящего Договора.
4. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ :
4.1. В случае возникновения разногласий по настоящему Договору стороны пытаются их урегулировать путем совместных переговоров. В случае недостижения согласия спор передается сторонам на рассмотрение Арбитражного суда г. Санкт-Петербурга . При этом стороны руководствуются законодательством Российской Федерации.
5. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН:
ГОУ школа № 204                                                Haags Montessori Lyceum
Центрального района                                         Nassau Bredastraat 5
Г. Санкт-Петербурга                                            2596 AK  ‘s - Gravenhage
Россия , 191186 Санкт-Петербург                      The Netherlands
Ул. Миллионная, д. 14
Тел.: +7 812 312 47 43                                         Tel.: +31 70 3245418

                                                 Подписи сторон :
От школы № 204                                                 От Лицея Монтессори

Сеник Н.М.                                                           Piet J. Heyboer
Директор  школы                                                 Директор  международных
                                                                               проектов